Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Москва

от « 2021 года No

О дисциплинарной комиссии

В целях обеспечения деятельности дисциплинарной комиссии

приказываю:

1. Утвердить на 2021 - 2022 учебный год следующий состав дисциплинарной
комиссии Академии (далее - Комиссия):

Федотов Иван Владимирович
Арефьев Дмитрий Александрович

Члены Комиссии:
Алентьев Роман Александрович
Аракелян Армен Мкртичевич
Дедова Наталья Алексеевна
Назаров Максим Николаевич
Попова Дарья Олеговна
Спирин Алексей Викторович
Шаварина Кристина Игоревна

проректор, председатель Комиссии
проректор, заместитель председателя Комиссии

советник ректора
проректор
начальник Правового управления
проректор
председатель Студенческого совета Академии
начальник Управления молодежной политики
ведущий специалист, секретарь Комиссии

2. Положение о Комиссии утвердить в новой редакции (приложение).
3. Признать утратившими силу приказы от 15 июля 2016 года № 02-403 и от 17

сентября 2020 года № 02-699.
4. Правовому управлению внести соответствующие изменения в базу локальных

нормативных актов.
5. Канцелярии (Никитан Е.А.) довести настоящий приказ до руководителей

структурных подразделений Академии.

Ректор

Приказ вносит проректор И.В. Федотов

В.А. Мау

Приложение к приказу
от «У^> 2021 года №

Положение о дисциплинарной комиссии
федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Российская академия народного
хозяйства и государственной службы при Президенте Российской

Федерации»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение разработано на основании Федерального закона от
29.12.2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федерального
закона от 24.07.1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации», Приказа Минобрнауки России от 15.03.2013 года №185 «Об утверждении
Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного
взыскания», устава федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяйства и
государственной службы при Президенте Российской Федерации» (далее - Академия,
РАНХиГС), локальных нормативных актов Академии, регламентирующих
распределение функциональных обязанностей членов ректората Академии и определяет
статус, основные задачи, порядок формирования и полномочия дисциплинарной
комиссии РАНХиГС.

1.2. Дисциплинарная комиссия РАНХиГС (далее - Комиссия) является
постоянно действующим совещательным коллегиальным органом, созданным в целях
выяснения фактов и обстоятельств совершения обучающимися дисциплинарных
проступков, установления виновных лиц, выработке предложений и разработки мер по
предотвращению совершения обучающимися дисциплинарных проступков в будущем.

По поручению ректора Комиссия также рассматривает вопросы совершения
работниками Академии дисциплинарных проступков, вносит предложения по
предотвращению совершения работниками дисциплинарных проступков в будущем.

1.3. В состав Комиссии входят: председатель комиссии, заместитель
председателя комиссии, члены комиссии, секретарь комиссии.

1.4. Персональный состав Комиссии на каждый учебный год утверждается
приказом ректора Академии.

1.5. Срок полномочий Комиссии составляет 1 год с момента издания приказа
ректора Академии о персональном составе комиссии.

1.6. В своей деятельности Комиссия руководствуется Порядком применения к
обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания в РАНХиГС,
утвержденной процедурой установления обстоятельств и факта совершения
дисциплинарного проступка, законодательством Российской Федерации в сфере
образования и науки и локальными нормативными актами Академии.

1.7. Лицо, подозреваемое в совершении дисциплинарного проступка, признается
совершившим дисциплинарный проступок исключительно в случае установления
Комиссией факта совершения дисциплинарного проступка указанным лицом.

1.8. Комиссия не рассматривает вопросы применения мер дисциплинарного
взыскания к обучающимся и работникам филиалов Академии.

II. ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ

2.1. Комиссия созывается по мере необходимости.
2.2. Основанием для созыва Комиссии и проведения заседания является

документально подтвержденная информация о факте совершения дисциплинарного
проступка обучающимся или работником Академии, оформленная в установленном
порядке.

В случае истечения срока для привлечения обучающегося или работника к
дисциплинарной ответственности вопрос о целесообразности применения
дисциплинарного взыскания Комиссией не рассматривается.

2.3. Повестка дня, дата и время заседания Комиссии утверждаются
председателем Комиссии по предварительному согласованию с лицами, входящими в
Комиссию.

2.4. Информирование лиц, входящих в Комиссию, а также руководителя
структурного подразделения, в котором обучается или работает лицо, подозреваемое в
совершении дисциплинарного проступка, о повестке дня, дате и времени заседания
Комиссии осуществляется секретарем Комиссии в срок, не позднее трех рабочих дней
до заседания Комиссии путём направления сообщения на рабочие адреса электронной
почты.

2.5. Факт доставки и ознакомления указанных в пункте 2.4 настоящего
Положения лиц с повесткой дня, датой и временем назначенного заседания Комиссии,
подтверждается программными средствами Microsoft Outlook (иного почтового сервиса
с изменением статуса сообщения (доставлено и прочитано).

2.6. Лицо, подозреваемое в совершении дисциплинарного проступка, при
необходимости, может быть приглашено на заседание Комиссии в качестве участника.
Явку лица, подозреваемого в совершении дисциплинарного проступка, на заседания
Комиссии обеспечивает руководитель структурного подразделения Академии, в
котором данное лицо обучается или работает.

2.7. В случае, если участником заседания Комиссии является
несовершеннолетний обучающийся, на заседание Комиссии в обязательном порядке
приглашается лицо, осуществляющее консультационно-педагогическое или психолого­
педагогическое сопровождение образовательного процесса в Академии.

2.8. На заседание Комиссии также могут быть приглашены:
родители (законные представители, близкие родственники) лица,

подозреваемого в совершении дисциплинарного проступка;
- лицо, выступающее потерпевшей стороной;
- свидетели совершения дисциплинарного проступка;
- руководитель (заместитель руководителя) структурного подразделения

Академии, в котором обучается или работает лицо, подозреваемое в совершении
дисциплинарного проступка;

- иные лица, способные выступать в качестве консультантов (специалистов) по
обсуждаемому вопросу.

2.9. Заседание Комиссии считается правомочным при наличии не менее
половины членов Комиссии.

2.10. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов.
2.11. В ходе проведения заседания Комиссии секретарем ведется письменный

протокол.
2.12. Итоги работы Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии,

оформляемым в соответствии с Инструкцией по организации и ведению
делопроизводства в РАНХиГС.

III. ПОЛНОМОЧИЯ комиссии
3.1. По итогам рассмотрения документально подтвержденной информации о

факте совершения дисциплинарного проступка обучающимся, учитывая обстоятельства
и место совершения дисциплинарного проступка, заслушав лицо, подозреваемое в
совершении дисциплинарного проступка, иных лиц, указанных в пунктах 2.7, 2.8
настоящего Положения, Комиссия вправе:

а) применить к обучающемуся, совершившему дисциплинарный проступок,
меры дисциплинарного взыскания в виде:

- замечания;
- выговора;
- отчисления из Академии.
б) дать мотивированное заключение о нецелесообразности применения к

обучающемуся мер дисциплинарного взыскания;
в) дать мотивированное заключение об отсутствии факта совершения

дисциплинарного проступка;
г) внести предложения по принятию мер по проведению необходимой

воспитательной работы по профилактике и предупреждению девиантного поведения на
территории и в зданиях РАНХиГС, а также правонарушений со стороны обучающихся
Академии за ее пределами.

3.2. По итогам рассмотрения документально подтвержденной информации о
факте совершения дисциплинарного проступка работником, Комиссия вправе:

а) дать мотивированное заключение о нецелесообразности применения к
работнику мер дисциплинарного взыскания либо об отсутствии факта совершения
дисциплинарного проступка;

б) поручить управлению персонала подготовить приказ о применении
дисциплинарного взыскания к работнику,

в) представить на рассмотрение ректору Академии предложения по
предотвращению совершения работниками дисциплинарных проступков в будущем.

3.3. В случае, если есть основания полагать, что в действиях обучающегося или
работника имеется наличие признаков преступления, Комиссия направляет имеющиеся
материалы в отношении нарушителя в правоохранительные органы.